
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 169 del 25/02/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  L'APPLICAZIONE  DEL  NUOVO 
METODO TARIFFARIO ARERA (TARI 2020).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019,  dell’Autorità di  Regolazione per 
l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), in forza delle disposizioni contenute nell’art.1 comma 1 della 
legge 481/95 e nell’art. 1 comma 527 della legge 205/2017, che ha introdotto i  nuovi criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando 
il Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), già a partire dal 1° gennaio 
2020;

Richiamata altresì la delibera ARERA n. 444/2019 del 31 ottobre 2019, in materia di trasparenza 
nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, che ha rivisto gli obblighi informativi minimi che 
dovranno essere contenuti nel sito internet comunale e nei documenti di riscossione, a partire dal 
1° aprile 2020;

Precisato che la nuova metodologia, introdotta con la delibera ARERA n. 443/2019, prevede infatti 
l’uso del fabbisogno standard, come  benchmark  di riferimento per il  costo unitario effettivo del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, in particolare al fine di individuare i coefficienti di gradualità 
per l’applicazione di alcune componenti tariffarie;

Vista la legge di conversione del Decreto Fiscale 2020 (D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019) che ha 
differito  al  30  aprile  2020  il  termine  di  approvazione  dei  regolamenti  e  delle  tariffe  TARI, 
sganciandolo dal termine ordinario di approvazione prevista per i bilanci di previsione e garantendo 
agli Enti un maggiore arco temporale per il recepimento delle modifiche de quo;

Dato atto che lo stesso termine del 30 aprile 2020 è previsto per l’aggiornamento dei contenuti 
informativi presenti sul portale web comunale, nei documenti di riscossione e nelle comunicazioni 
agli utenti, che dovranno seguire le linee-guida previste in materia di trasparenza dalla Delibera n. 
444/2019 del 31 ottobre 2019 di ARERA;

Considerata la complessità delle novità introdotte da ARERA, che richiedono una competenza 
specifica a supporto dell’Ufficio Tributi dell’Ente;

Ritenuto pertanto opportuno affidare un servizio di supporto nella verifica del Piano Economico 
Finanziario  2020  e  per  la  determinazione  delle  Tariffe  TARI  anno  2020,  già  approvati  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2019;

Determ. n. 169 del 25/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Precisato che la presente fattispecie non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza, ma 
trattasi di un servizio a supporto dell’Ufficio Tributi dell’Ente; 

Precisato altresì che l’attività di verifica si articolerà:
• nella verifica e nel controllo metodologico e normativo del Piano Economico Finanziario del 

servizio di igiene ambientale anno 2020;
• nella verifica della determinazione delle nuove tariffe TARI 2020;
• nell’aggiornamento dei documenti informativi e del regolamento comunale TARI;

Vista  l’offerta presentata dalla società Kibernetes s.r.l.  Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), 
Codice Fiscale e Partita IVA 01190430262, che prevede per le suddette attività un corrispettivo di 
euro 2.500,00 (oltre iva);

Considerato che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e senza 
l’obbligo di approvvigionarsi sulle piattaforme di e.procurement nazionali o regionali;

Ritenuta economicamente congrua l’offerta, nonché valida la società che ha proposto il servizio 
con  riferimento  ai  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali;

Ritenuti  altresì congrui i tempi di esecuzione previsti, in considerazione del fatto che il mandato 
avrà  inizio  dalla  data  di  conferimento  dell’incarico  e  si  concluderà  con  l’effettuazione  delle 
simulazioni e la determinazione delle tariffe e comunque non oltre 20 giorni lavorativi dalla data di 
consegna  di  tutta  la  documentazione  occorrente:  l’attività  inizierà  entro  5  giorni  lavorativi  dal 
ricevimento dell’incarico;

Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa di euro 3.050,00 (iva compresa);

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022;
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  10/01/2020  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2020/2022;
• il  decreto  sindacale  n.  67  del  20/12/2019  di  nomina  del  Funzionario  scrivente  quale 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

Visti:
• il Dlgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla società Kibernetes s.r.l. con sede in Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), Codice 
Fiscale  e  Partita  IVA 01190430262,  il  servizio  di  supporto  nella  verifica  del  Piano  Economico 
Finanziario  2020  e  per  la  determinazione  delle  Tariffe  TARI  anno  2020,  già  approvati  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2019;

Determ. n. 169 del 25/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la spesa complessiva di  euro 3.050,00 (iva compresa) a favore della società 
Kibernetes  s.r.l.,  imputando  la  somma  al  capitolo  109050335791  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022 – annualità 2020 – precisando che l’esigibilità dell’obbligazione scade il 31/12/2020;

3. di precisare che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, non 
si  applica  il  termine  dilatorio  di  stand  still  di  35  giorni  per  la  stipula  del  contratto  e  che  il  
perfezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza, come previsto dall’art. 32 
“Fasi delle procedure di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 169 del 25/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 572 / 2020

Esercizio 2020

S 109050335791 / 0 620 / 2020 Prenotazione 3.050,00 SERVIZIO DI VERIFICA DEL PIANO
FINANZIARIO E METODO TARIFFARIO
TARI 2020

copia informatica per consultazione



Determina N. 169 del 25/02/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 572/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'APPLICAZIONE DEL 
NUOVO METODO TARIFFARIO ARERA (TARI 2020) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 25/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


